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Łą cze nie rur mie dzia nych w in sta la cjach 
wod nych, grzew czych i ga zo wych (1)

Mie dzia ne ru ry do in sta la cji sa ni -
tar nych dla bu dow nic twa wy twa rza ne
są w za sa dzie z jed ne go ga tun ku Cu -
-DHP (ozna cze nie nu me rycz ne:
CR024A) wg PN -EN 1976:2001
(M1R wg nor my PN -77/H -82120).
Jest to ga tu nek mie dzi za wie ra ją cy
0,015-0,040% fos fo ru. Speł nio ny zo -
sta je za tem wa ru nek cał ko wi te go od -
tle nie nia mie dzi fos fo rem (min.
0,013). Ga tu nek ten nie tyl ko do sko -
na le na da je się do lu to wa nia, ale rów -
nież do spa wa nia.

Ru ry dla in sta la cji wod nych,
ogrzew czych i na pa li wa ga zo we wg
PN -EN 1057 wy twa rza ne są w trzech
sta nach: twar dym (ozna czo nym R -
-290), pół twar dym (ozna czo nym R -
-250) i wy ża rzo nym (ozna czo nym R -
-220). Licz ba po sym bo lu R ozna cza
mi ni mal ną wy trzy ma łość na roz cią ga -
nie Rm ma te ria łu. Ru ry w sta nie
mięk kim pro du ko wa ne są do śred ni cy
54 mm i w za kre sie 6-22 mm do star -
cza ne są w krę gach. Śred ni ce od 22
do 54 mm do star cza ne są w od cin -
kach o dłu go ści 5 m. Ru ry o śred ni cy
12-108 mm i dłu go ści 5 m wy stę pu ją
w przy pad ku rur pół twar dych, a ru ry
w sta nie twar dym ma ją dłu gość 5 m
dla śred ni cy do 133 mm, a dla śred nic
159, 219 i 267 dłu gość 3 i 5 m. W ta -
be li 1 ze sta wio no śred ni ce i gru bo ści
ścia nek rur sto so wa nych na in sta la cje
wo do cią go we i na pa li wa ga zo we oraz
in sta la cje ogrzew cze zgod nie wy ma -
ga nia mi nor my PN -EN 1057. Każ da
ru ra po win na być trwa le ozna czo na
od po wied nim na pi sem umiesz czo -
nym wzdłuż jej dłu go ści. Na pis po wi -

nien mó wić o nor mie, wg któ rej wy -
ko na no pro dukt, o ga tun ku mie dzi,
jej sta nie, śred ni cy i gru bo ści ścian ki
oraz po wi nien za wie rać znak iden ty fi -
ka cyj ny pro du cen ta.

Tech no lo gie

Pod sta wo wą tech no lo gią trwa łe go
łą cze nia ele men tów in sta la cji mie -
dzia nych mię dzy so bą jest łą cze nie
przy uży ciu złą czek za ci sko wych i sa -

mo za ci sko wych, lu to wa nie twar de i
mięk kie oraz spa wa nie. W ni niej szym
ar ty ku le omó wio ne zo sta ną tyl ko spa -
wal ni cze tech no lo gie łą cze nia ele -
men tów in sta la cyj nych, czy li lu to wa -
nie twar de i mięk kie oraz spa wa nie.

Miedź jest jed nym z naj ła twiej lu -
to wal nych me ta li. Jed nym z wa run -
ków za pew nie nia od po wied niej
szczel no ści i wy trzy ma ło ści po łą czeń
lu to wa nych jest od po wied nia sze ro -
kość za kład ki złą cza lu to wa ne go. Dla
za pew nie nia te go wa run ku sto su je
się kie li cho wa nie (nie do pusz czal ne
jest roz tła cza nie) koń ców ki ru ry za
po mo cą spe cjal nych przy rzą dów al bo
sto so wa nie łącz ni ków, ko lan dwu kie -
li cho wych, kap, trój ni ków rów no -
prze lo to wych itd. do lu to wa nia ka pi -
lar ne go o śred ni cy we wnętrz nej za -
pew nia ją cej od po wied nią sze ro kość
szcze li ny lu tow ni czej, któ ra dla złą -
czy lu to wa nych po win na wy no sić
0,1-0,15 mm. Wy mia ry, ozna cze nia
oraz mak sy mal na do pusz czal na tem -
pe ra tu ra i ci śnie nia pra cy złą czek po -
da no w nor mie PN -EN 1254-1.
Miedź moż na lu to wać za rów no lu ta -
mi mięk ki mi (tem pe ra tu ra top nie nia
po ni żej 450°C), jak i twar dy mi (tem -
pe ra tu ra top nie nia po wy żej 450°C),
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Miedź, po mi mo wy so kiej ce ny, co raz chęt niej sto so wa na jest w
wy ko naw stwie in sta la cji sa ni tar nych dzię ki ta kim ko rzyst nym
ce chom jak trwa łość, du ża od por ność na ko ro zję, ła twość for -
mo wa nia, ła twość łą cze nia oraz dzia ła nie bak te rio - i grzy bo bój -
cze, któ re chro ni użyt kow ni ków przed cho ro ba mi po wo do wa ny -
mi za nie czysz cze niem wo dy. Nie bez zna cze nia jest rów nież
atrak cyj ny ko lor me ta lu.
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przy czym w przy pad ku lu to wa nia
rur o śred ni cach po ni żej 28 mm, ze
wzglę du na moż li wość prze grza nia
ma te ria łu i uszko dze nia po wierzch ni
rur, sto so wa ne jest je dy nie lu to wa nie
mięk kie. Na sche ma cie przed sta wio -
no, ja ką me to dę łą cze nia sto so wać do
da ne go ty pu in sta la cji.

Przy go to wa nie złą cza do lu to wa nia
twar de go i mięk kie go za sad ni czo nie
róż ni się mię dzy so bą i skła da się z na -
stę pu ją cych czyn no ści: cię cie rur, gra -
do wa nie kra wę dzi cię tych, kie li cho -
wa nie koń ców ki rur (o ile nie są sto so -
wa ne łącz ni ki), czysz cze nie po -
wierzch ni rur w miej scu łą cze nia i na -
ło że nie top ni ka, je śli
jest sto so wa ny. Naj czę -
ściej za le ca ne spo iwa do
mięk kie go lu to wa nia in -
sta la cji mie dzia nych to
lu ty cy no wo -oło wio we
oraz cy no we lu ty bez -
oło wio we. War to wspo -
mnieć, że ze wzglę dów
sa ni tar nych nie do pusz -
cza się do sto so wa nia w
in sta la cjach wo dy pit nej
lu tów za wie ra ją cych
kadm i ołów. W tym
przy pad ku sto su je się
lu ty cy no wo -mie dzia ne
(S -Sn97Cu3) i cy no wo -
-srebr ne (S -Sn97A g3). Skład che -
micz ny i tem pe ra tu rę top nie nia kil ku
wy bra nych ga tun ków lu tów mięk -
kich, zgod nie z PN -EN ISO
9453:2008, po da no w ta be li 2. Czę sto
do lu to wa nia mięk kie go in sta la cji
mie dzia nych sto su je się pa sty z top -
ni kiem lub łącz ni ki z in te gral nie
wtło czo nym lu tem z top ni kiem. Wy -
trzy ma łość na ści na nie po łą czeń lu to -
wa nych lu ta mi mięk ki mi nie prze kra -
cza za zwy czaj 50 MPa i znacz nie ma -
le je wraz ze wzro stem tem pe ra tur, z
cze go wy ni ka ogra ni cze nie sto so wa nia
lu tów mięk kich do in sta la cji pra cu ją -
cych w tem pe ra tu rze do 110°C.

Do dat ko wo do lu to wa nia, oprócz
lu tu, sto so wa ny mu si być top nik lu -
tow ni czy roz pusz cza ją cy tlen ki z po -
wierzch ni ele men tów lu to wa nych i
za bez pie cza ją cy przed po now nym
utle nie niem po wierzch ni w trak cie
lu to wa nia. Top ni ki do lu to wa nia
mięk kie go ma ją prze waż nie po stać

pa sty, że lu lub pły nu, któ re po lu to -
wa niu mu szą po zo sta wiać nie ko ro zyj -
ny, a w przy pad ku in sta la cji wo dy pit -
nej nie tok sycz ny, żu żel, ła two zmy -
wal ny zim ną wo dą. Kla sy fi ka cję top -
ni ków do lu to wa nia mięk kie go uję to
w nor mie PN -EN 29454-1. 

Do lu to wa nia twar de go in sta la cji
mie dzia nych za le ca się sto so wa nie
spo iwa mie dzia no -fos fo ro we go lub

mie dzia no -fos fo ro we go z do dat kiem
sre bra, któ re po pra wia wła ści wo ści pla -
stycz ne lu tu. Za le ca się rów nież sto so -
wa nie spo iw srebr nych ty pu Ag -Cu -Zn
lub Ag -Cu -Zn -Sn. Eko no micz ne w za -
sto so wa niu, z uwa gi na sto sun ko wo ni -
skie ce ny w sto sun ku do lu tów srebr -
nych, jest sto so wa nie lu tów cy na -fos -
for. Do dat ko wą za le tą tych lu tów jest
unik nię cie ko niecz no ści sto so wa nia
top ni ka, gdyż fos for w lu cie za pew nia
re duk cję tlen ków mie dzi po kry wa ją -
cych lu to wa ny me tal. W po zo sta łych
przy pad kach na le ży sto so wać top nik o
od po wied niej ak tyw no ści w tem pe ra -
tu rze lu to wa nia za leż nej od tem pe ra -
tu ry top nie nia lu tu. Top ni ki do lu to -
wa nia twar de go mie dzi mo gą mieć po -
stać pa sty, prosz ku, za wie si ny itp. Na
ryn ku do stęp ne są rów nież lu ty za wie -
ra ją ce top nik bądź w po sta ci otu li ny,
bądź znaj du ją cy się w rdze niu lu tu.
Wów czas, oczy wi ście, nie jest ko niecz -
ne na kła da nie na po wierzch nie lu to -

wa ne do dat ko we go top ni ka. W ta be li 3
ze sta wio no kil ka pod sta wo wych lu tów
sto so wa nych do lu to wa nia mie dzi oraz
tem pe ra tu rę ich top nie nia. Wy trzy ma -
łość po łą czeń lu to wa nych lu ta mi
miedź -fos for wy no si ok. 120 MPa, a lu -
ta mi srebr ny mi ok. 170 MPa, a więc
jest kil ku krot nie więk sza od wy trzy -
ma ło ści po łą czeń wy ko ny wa nych przy
uży ciu lu tów cy no wych.

Lu to wa nie mon ta żo -
we po łą czeń w in sta la -
cjach od by wa się przy
za sto so wa niu od po -
wied nich pal ni ków
pro pa no wo -po wietrz -
nych lub ace ty le no wo -
-tle no wych. Tem pe ra -
tu ra pło mie nia pro pa -
no wo -po wietrz ne go
wy no si ok. 1900°C, a
ace ty le no wo -tle no we -
go ok. 3100°C. Wy so ka
tem pe ra tu ra pło mie nia
tle no wo -ace ty le no we -
go z jed nej stro ny przy -
spie sza pro ces na grze -

wa nia do tem pe ra tu ry lu to wa nia, z
dru giej stwa rza nie bez pie czeń stwo
nie do pusz czal ne go nad to pie nia po -
wierzch ni rur mie dzia nych. Kry tycz -
nym czyn ni kiem wpły wa ją cym na ja -
kość prac zwią za nych z lu to wa niem
jest ro dzaj pal ni ka, a w szcze gól no ści
na sad ki pal ni ka. I tak rów no mier ne
na grze wa nie stan dar do wym pal ni -
kiem, po mi mo bar dzo du żej prze wod -
no ści ciepl nej mie dzi (411 W/m*K),
mo że być utrud nio ne, szcze gól nie w
miej scach unie moż li wia ją cych swo -
bod ne ma ni pu lo wa nie pal ni kiem. W
ta kich sy tu acjach du żo ko rzyst niej sze
jest sto so wa nie pal ni ków z na sad ka mi
rów no mier nie na grze wa ją cy mi ob szar
lu to wa nia. O me to dach na grze wa nia,
sprzę cie do lu to wa nia oraz pod sta wo -
wych wa dach po łą czeń lu to wa nych
mie dzi wraz z przy kła da mi mo wa bę -
dzie w na stęp nym ar ty ku le.

dr inż. Ma ciej Ró żań ski
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Przy go to wa nie złą cza

do lu to wa nia


